

Hợp thịnh, ngày tháng 05 năm 2024

Số: /KH-BCĐ

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN PHÁP LUẬT VỀ**  
**PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT VÀ XÂY DỰNG**  
**PHONG TRÀO TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC TRÊN ĐỊA**  
**BÀN XÃ HỢP THỊNH NĂM 2024**

Thực hiện Kế hoạch Đề án số 2012/ĐA-UBND ngày 14/07/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về “ Nâng cao chất lượng hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2020- 2025 ”. Ban chỉ đạo xã Hợp Thịnh xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và xây dựng phong trào TDBVANTQ trên địa bàn xã Hợp Thịnh năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đến các tầng lớp nhân dân; kiểm chế, làm giảm các loại tội phạm gây bức xúc trong xã hội hiện nay như: Tội phạm ma túy; tội phạm trộm cắp tài sản; tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tội cố ý gây thương tích hoặc gây tổn hại sức khỏe người khác; tội giết người do nguyên nhân xã hội; tội phạm mua bán người; tội phạm hoạt động liên quan đến tín dụng đen; tội phạm sử dụng công nghệ cao... tạo môi trường lành mạnh, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của địa phương.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và nâng cao trách nhiệm của các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị- xã hội, mỗi cá nhân đối với công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia tố giác, đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; huy động và phát huy hiệu quả hoạt động của lực lượng nòng cốt, các mô hình, tổ chức quần chúng trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tham gia bảo đảm ANTT.

4. Lực lượng Công an nắm chắc tình hình, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết các vấn đề phức tạp ngay từ cơ sở và từ khi phát sinh, đảm bảo ANTT dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn;

chủ động đề xuất các cấp, các ngành biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện đợt cao điểm.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai các văn bản, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và xây dựng phong trào TDBVANTQ.

2. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với Ủy ban MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị- xã hội nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia thực hiện.

3. Kết hợp chặt chẽ giữa công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội với phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại các địa bàn, tập trung vào các địa bàn phức tạp về ANTT, địa bàn có các điểm, tụ điểm về tội phạm và tệ nạn xã hội.

4. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng, các loại tội phạm đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong tự phòng ngừa, tố giác tội phạm và vi phạm pháp luật. Hình thức tuyên truyền trực tiếp, phương tiện truyền thông, mạng xã hội...; tập trung tại các địa bàn tiềm ẩn phức tạp về ANTT, các khu, cụm công nghiệp, khu nhà trọ công nhân...; phát huy vai trò tích cực của người có uy tín, Bí thư, trưởng thôn, Các tổ tự quản tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

5. Huy động lực lượng Công an xã bán chuyên trách, Bảo vệ CQDNCSGD, Dân phòng và các mô hình, tổ chức quần chúng trong tham gia tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; nắm, phản ánh tình hình có liên quan đến ANTT; giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân; quản lý, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi tái hòa nhập cộng đồng; vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, pháo nổ; tuần tra, trực chốt bảo đảm ANTT...

6. Kịp thời và đề nghị biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện.

7. Tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và Nhân dân tham gia quản lý, giáo dục con em trong gia đình không phạm tội và mắc tệ nạn xã hội; phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm, tệ nạn xã hội trong thanh, thiếu niên; phòng, chống mại dâm; phòng, chống tội phạm mua bán người; vận động Nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm; tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư.

8. Tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia xây dựng, nhân rộng mô hình lắp đặt Camera an ninh tại các khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và các hộ dân nhằm phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm. Chú trọng hình thức trao đổi thông tin giữa các thành viên trong mô hình với lực lượng Công an phụ trách địa bàn để nâng cao hiệu quả hoạt động của mô hình.

9. Đề nghị biểu dương, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO; - Xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã năm 2024.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN**

**1. Thời gian:** 01 ngày, buổi chiều ngày 16/06/2024

**2. Địa điểm:** Hội trường UBND xã Hợp Thịnh

#### **3. Thành phần đại biểu**

*a) Đại biểu ở huyện*

- Đại diện lãnh đạo Công an huyện
- Chỉ huy đội Tham mưu
- Cán bộ phụ trách công tác Phong trào TDBVANTQ.

*b) Đại biểu ở xã*

- Đại diện Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã;
- Trưởng các ban, ngành đoàn thể xã;

*c) Đại biểu ở thôn*

- Bí thư, Trưởng thôn, Phó thôn, Mặt trận làng, Ông, bà Trưởng xóm.

### **IV. TIÊU ĐỀ, KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ**

#### **1. Tiêu đề**

## **ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HỢP THỊNH**

### **HỘI NGHỊ**

**Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và xây dựng phong trào TDBVANTQ trên địa bàn xã Hợp Thịnh năm 2024**

*Hợp Thịnh, ngày 16 tháng 06 năm 2024*

#### **2. Kinh phí**

- Kinh phí được cấp theo Đề án của UBND huyện.

### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an xã**

- Tham mưu cho UBND xã Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và xây dựng phong trào TDBVANTQ trên địa bàn

xã Hợp Thịnh năm 2024

- Phân công cán bộ phối hợp cùng các ban, ngành đoàn thể chuẩn bị nội dung, văn bản phục vụ Hội nghị.

- Phối hợp cùng Văn phòng UBND xã chuẩn bị nội dung phát biểu của Lãnh đạo UBND xã về phong trào TDBVANTQ.

- Đề xuất UBND xã biểu dương, khen thưởng các cá nhân, điển hình tiên tiến trong công tác phong trào TDBVANTQ.

### **2. Văn phòng UBND xã**

- Phối hợp cùng Công an xã chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị đạt kết quả.

- Gửi giấy mời các đại biểu tham dự Hội nghị đúng thành phần.

### **3. Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên**

- Phối hợp cùng Công an xã chuẩn bị nội dung tuyên truyền; đưa tin, bài, hình ảnh tuyên truyền hội nghị lên các trang mạng xã hội, Zalo, Facebook...

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn xã tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo nội dung, yêu cầu đề ra. Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

2. Các ban, ngành, đoàn thể được phân công chủ động phối hợp thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc các đơn vị báo cáo về Ban Chỉ đạo xã (Qua công an xã) để được hướng dẫn.

#### ***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy - UBND xã;BCĐ xã
- UB MTTQ, các tổ chức thành viên;
- Công an xã (T/hiện);
- Lưu: VP

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH**  
**Nguyễn Văn Sơn**